bare adhuc Pertinacis apud Illyricos exercitus memoriam. Quoniam sub imperatore Marco multa illius ductu aduersus Germanos trophya excitauerant. & cum praefectus Illyrico foret, nullum non exemplum uirtutis in p̄aelio ostentauerat: benevolentia porro ac probitatem, ad h̄ec ciuile moderatumq; imperium socijs praeſtiterat. h̄æc Herodiā. Quam historiam copiosius, Iulius Capitolii *Locus de Per-*
nus latinè repetit in Pertinacis uita: Post in Mœsia rexit alam (ait) tinace ex Capitolo.

deinde alimētis diuidendis in uia Aemilia procurauit, inde classem Germanicam rexit. Mater eum usque in Germaniam prosequuta est, ibiq; obiit: cuius etiam sepulchrum stare nunc *Intelligit hic Germaniam, non illā mag-*
gnam, Vistula, Danubio, Rhenō, & O-
ceano boreali cōprehensam, sed(ut an-
tē admonuimus) limitem Danubij Ger-
maniam magnam claudentem, ubi deci-
mam legionē fuisse Dion testatur, quæ
propterea Germanica dici est cōpta,
cuius in collimitis superioris Pānoniæ
& Norici ripensis Ptole. & Antoni-
nus mentionem faciūt. Isthic igitur in
eo itinere quod à Vienna Lintzium du-
cit per Austria ripensem, multa suc-
cessorum epitaphia occurunt, preſer-
tim in Melico Austriae, ueluti de matre
Pertinacis Capitolinus tradit. Isthic et
tres classem praefecti ordine positi
erant, Laureatenis, Arlapensis, et Co-
magenensis(ut liber praefectorum a-
nimaduertit) quæ hodie loca nos uoca-
mus Enzium, Pechlarn, locum Melico
proximum (ubi Erlaph adhuc fluvius
uetus nomen exprimit) & Holenbur-
gū è regione Khrembsij, uel Manterij.

Porro prima legio cui Pertinax preſe-
clus *suit, in Pānonia statua habuit, Ad*
iurix cognominata.

Cassiano motu composito, è Syria ad Danubij tutelam profeſtus est, atque inde Mœsiæ utriusque, mox Daciæ regimē accepit. hæc ille. Sanè non Pertinacem modo in Austria, ipsaç nostra Vienna (dum Danubij tutelæ sub Marco Cæſare præfesset) fuisse commoratum, sed suam insuper stirpem, quæ (ut idem Cāpitol. est author) successorum fuit in uicinia Viennæ coluisse, docent frequentes & ipsius Pertinacis apud nos, & successorum inscriptio-nes Ro. repertæ.

Viennæ in ædibus Io. Geutner.

I. O. M. SARAPIDI

PRO SALVTE IMP. L. SEPT. SEVERI

PII PERTINAC. AVG.

Pertinacem mox & in imperio, & in Pānoniæ Noriciq; admi-
 nistratione sequutus est L. Seuerus Septimius, ante quam ad impe- *L. Seuerus Se-*
 prius Vien-
 næ sedē tenuit.
 ses

Locus de Seue
ro Septimio
ex Herodiano.

Monumentum
Seueri Septi-
mij in Austria.

Cæterorū Au-
gustorū in Au-
stria habitatio.

Locus ex Am-
miano de Va-
lentiniano pri-
mo, regiam &
sedem in Pan-
nonia superio-
ri tenente.

Alpes Iuliæ ho-
die Canalge-
biæ & Ter-
uijß.

Trans Danu-
bium in Qua-
dorū terris,
ubi hodie est
Austria ulteri-
or, & Mora-
via.

ses sub Commodo, & post Pertinacem in Carnunto uicino Vien-
næ nostræ loco (ut Spartanus refert) à Germanicis legionib. sub-
intellige decima, & decimaquarta, in imperatorem sublimatus est.
Quod ipsum ista quoque Herodiani uerba demonstrant: Præerat
autem Pannonijs uniuersis (nam unius regebantur imperio) Seue-
rus quidam genere Afer, uehemens homo negotijs gerendis, ac fe-
rox, uitæq; insuetus duræ & asperæ, promptus excogitandis, acer
exquirendis rebus. Qui postquam Romanum principatum pen-
dere sublimem, quasiq; direptui expositum uidet, alterum quidem
ut desidem, alterum ut parum efficacem contemptui habuit. hæc
ille. Quibus & hoc supra cætera repertū monumentū subscribit,

IMP. CAESAR

L. SEPTIMIO

SEVERO PIO

PERTINACI

AVG. ARABIC.

PARTHICO

MAXIMO

Ac quanquam satis erat, tot imperatorum Viennam habitatio-
ne cōmendare, plura tamen possemus de Alexandro, Maximino,
Philippo, Galieno, Aureliano, & Probo, in hanc sententiam digna
memoria commemorare, quod et hi Augusti loci Viennæ amœ-
nitate capti, multam in Norici Pannoniæq; collimitijs commora-
tionem fecerint: quæ multis sunt à Lampridio & Vopisco uerbis
perscripta. De Valentiniano tamen primo libuit, antequam co-
lophonem capiti imponamus, locum unum ex Ammiano Marcel-
lino adnotare. Dum hoc puluere (inquit) per Mauritaniam dux an-
tedictus anhelat, & Africam, Quadorum natio mota est insultu re-
pentino, parum nunc formidanda, sed immensum quantum ante-
hac bellatrix & potens, ut indicant properata. Quoniam raptim
obsessa ab eisdem ac Marcomanis Aquilegia diu, Opitergiumq;
excisum, & cruenta quām plura per celeres acta procinctus, uix re-
sistente, perruptis alpibus Iulijs, Primicerio, quem antè docuimus,

Marico. Et erat, ut barbaris, ratio iusta querelarum. Valentinianus
enim studio munendorum limitum, glorioso quidem, sed minimo
ab ipso principatus initio flagrans, trans flumē Istrum, in ipsis Qua-
dorū terris, quasi Romano iuri iā uendicatis, ædificari præsidiaria
castra mandauit, hæc Ammianus. Ex quibus appetet, Cæsarem
Valentinianum in Sclesia & Moravia, nec non Austriae portione
ulteriori, monumenta quædam ad arcendas Teutonum incursio-
nes suscitasse: ac (quod uerisimile) in ripa Viennæ obtensa, eoq;
in loco ubi Vienna nostra sita est, multo commoratum tempore
fuisse. Quod inscriptio quoque quæ Viennæ extat, in hunc sensum
corroborat:

D.D.D.

D.D. D. N. N. VALENTINIANI VALENTIS ET GRACIANI PERENNIVM AVGVSTORVM SALVBERRIMA IVSSIONE HVNC BVRGVM A FUNDAMENTIS ORDINANTE VIRO CLARISSIMO EQVITIO COMITE ET VTRIVSQ. MILITIAE MAGISTRO, INSISTENTE ETIAM LEONCIO. P.P.MILITES AVRELIANES LAVREACENSES CVRAE E IVS COMISSI, CONSVLATVS EORVNDEM DOMINORVM AVGUSTORVM PRINCIPVM VE NOSTRORVM TERTII AD SVM MAM MANVM PERDVXERVNT PERFECTIONES.

Atq; hęc de imperatorib; his, & Augustis, qui Danubij limitem isthic tueban̄, aduersus barbaras ḡetes Teutonū Sarmatarumq; dum Romanorū adhuc in integro fortuna erat. Quę simulatq; la befactari, et in angustias redigi tandem occēpit, Valentianō tertio imperāte, Theodosij iunioris filio, & apud Gr̄ecos Leone Iſauro re rū potito, barbaricis gentib; tum præda relicta, opulentissima ciuitas & celeberrima fuit. Quam Hunni primū omniū duce Athila, & Gothi duxorib; Theodemiro, Vuidimiro, & Vualamiro, dein de uerò Heruli & Rugi occuparunt. Quib; profligatis, Longobardi, & (postquam h̄i in Italiā à Narsete fuissent traducti) Gepidæ, Auares, ac demū Hungari, Vindobonnā, siue Fabianā iam in rude ra recidentem, simul cum omni Pannonicarū & Norici agro proximo inhabitaue. Qui etsi föeda barbarie, nobilissimę urbis splendorē obfuscari, regias tamen suas, eo potissimū loco (amœnitate, ut credo, loci ducti) usq; tenuere. Quod de Gothis facile ex Jord nande appetet, cuius h̄ec sunt uerba, cum morte Athile descripsis set: Gothi uerò cernentes (inquit) Gepidas Hunnorū sibi sedes defendere, Hunnorūq; populū suas antiquas occupare sedes: maluerūt à Romano regno terras petere, quām cum discrimine suo inua dere alienas, accipiētes Pannoniā, quae in longa porrecta planicie, habet ab oriente Moesiam superiorē, à meridie Dalmatiā, ab occa su Noricū, à Septentrione Danubium, ornata patria ciuitatib; plurimis: quarū prima Sirmis, extrema Vindobonna. hæc ille. Et ite rū, cum Theodemiri Gothorū regis, Theoderici Bernēsis illius parentis, cum Chunimudo Sueorū & Alemanorum rege (qui tum mediterraneū Noricū, hoc est, Charinthiā & partem Styrie incoluerat) gestū bellū describeret: Quiescente uerò tandem, ait, Hunnorū gente à Gothis, Chunimodus Sueorum dux, dum ad deprædandas Dalmatiā transit, armenta Gothorū in campis errantia de predauit, quia Dalmatijs Sueuia uicina erat, nec à Pannonijs multū distabat, præsertim ubi tunc Gothi residebant. Quid plurimū: Chunimundo cum Sueuis, uastatis Dalmatijs ad sua reuertente, Theodemir germanus Vualamiris regis Gothorū, nō tantū iacturam armentorū dolēs, quantū metuens ne Sueui, si impunè hoc lūcrarent, ad maiore licentiā profilirent: sic uigilauit in eorū transitu,

F ut intem-

Monumentum
de Valentiniā-
no Cæsare Vi-
ennæ.

Austria præda
relicta barba-
ris nationibus
simul cum vi-
enna.

Barbaricorum
regum & na-
tionum habita-
tio Viennæ.

Locus Jord-
nandis de Go-
this.

Gothorum re-
gum habitatio
Viennæ consti-
tuta.

Intelligit Sty-
riam, in qua
Sueui habita-
bant.

ut intempesta nocte dormientes inuaderet ad lacū Peisodis. cōser-
toq; inopinato prælio, ita eos oppressit, ut etiam ipse, rege Chuni-
mūdo capto, omnem exercitū eius qui gladium euafissent, Gotho-
rum subderet seruituti. Hæc ille. Ex quibus uerbis liquet (ut hic
dicit, Sueuorum terræ & Dalmatiam & Theodemiri in Panno-
nijs ditionem uicinas ac contiguas fuisse) prælum hoc in uicinia
Norici ac Pannoniæ superioris contigisse, ad lacum uidelicet Peiso
Lucus Pisonis
Neusidlersee. dem, cuius & Plinius lib. 3. cap. 29. in Norici uicinia post superioris
Pannoniæ municipiorū enumerationem, mentionem facit. Hunc
lacū in hanc usque ætatem, sexto à Vienna Hungariā uersus millia
rio, aliud à Sidunis Germanica natione nomē accepisse cernimus:
qua de re nostri hunc homines Neusidlersee appellant. Sidunorū
uerò Ptole. in opposita Pannoniæ ripa, inter Marcomanos & Cho-
tuaros obiter meminit, ut ratio etiam sit, à Pisone fortè, perinde ut
proximū oppidum (quod Pisoniū, & barbarè Posonium uocant)
hunc denominatū lacū fuisse: quod & monumenta in uicinia reper-
ta demonstrant. Fuit aut Lucius Piso Pannoniæ præfectus, & cu-
ius opera Augustū & Tiberiū Pannones et Noricos subegisse, Flo-
rus ex Liuio, & Cor. Tacitus lib. 3. authores sunt.

Lucij Pisonis
monumenta in
collimitijs Au-
strie & Hun-
garie.

VICTORIAE AVG. NN ET

LEG. I AD P. I. ANTONINI:

P. MARCVS D. SEXTIANVS

EPHESO PP. DD.

DEDICANTE EGNATIO

VICTORE LEG. AVG. C.

PR. PR.

E. C. L. PISONE

Atq; de Gothorū in Pannonia superiori (ac quantū cōiectura ad se-
quicet) Vienne regia cōstituta, imperiūq; sede, hæc ferè ex proba-
tis historijs. Quam manifestius postea, Herulorū reges Fabianis,
hoc est Viennæ cōstitutā habuisse, preter Diaconi Varuefridi gra-
uissimā autoritatē, quæ est lib. 1. cap. 19. diuī Seuerini à nobis re-
perta historia, utpote Pannoniæ Noricoq; apostoli, satis coarguit,
Rugorū siquidem rex (inquit) nomine Flactitetus, in ipsis regni sui
cœpit intrare primordijs, habēs Gothos ex inferiori Pannonia ue-
hementer infensos. Cui Varuefridus addit (ut intelligamus in No-
rici Pannoniæq; superioris cōfinib; hunc Herulorū regem sedē re-
gni tenuisse) His tēporib; inter Odoacar, qui in Italia per aliquā iam

Locus de He-
rulorū in No-
rico ripensi re-
gibus, ex Pau-
lo Diacono.

annos regnabat, & Felethēu, qui & Fethia dictus est, Rugorū regē
magnarū inimicitarū fomes exarsit, qui Felethēus illis diebus ulte-
riorem Danubij ripam incolebat, quam à Norici finibus idem Da-
nubius separat. Hæc ille. Ac nisi Fabianæ nominatim diuī Seu-
erini historia mentionem faceret, isthic & Felethēum & Frideri-
cum Herulorum ac Rugorum reges habitasse, ac suis in Norico
gentibus

gentibus imperitasse, dubium fortasse cuiquam uideri posset, istud quod modò de Viennæ celebritate, ac barbaricarum gentium ibi imperij sede constituta, præfati eramus. Sed libet loca ordine ad rerum fidem examinare. Felethæus quoque rex (inquit) qui & Fethia, memorati filius Flactiteti, paternam sequutus industriam, sanctum uirum cœpit pro regni sui frequētare primordijs. Hunc coniux feralis & noxia, nomine Gisa, semper à clementiæ remedijis retrahebat. Hæc ergo præter cætera iniquitatis suæ contagia, & rebaptizare quosdam est conata Catholicos. Sed ob sancti reuerentiā Seuerini, non consentiente uiro, à sacrilega quantocyus intentiōne defecit: Romanos tamen duris conditionibus aggrauabat, quosdam etiam Danubio iubebat abduci. Nam cum quadā die, in proximo à Fabianis uico aliquos ad se transferri Danubio præcepisset, uilissimi scilicet ministerij seruitute damnandos, dirigens ad eam uir Dei, ut eos dimitteret, rogabat. Et rursus alibi eiusdem historiæ author: Felethæus Rugorum rex, qui & Fethia, audiens cunctorum reliquias oppidorum, quæ barbaricos euaserant gladios, Lau reacum per Dei famulum se contulisse, adsumpto ueniebat exercitu, cogitans repente detentos abducere, & in oppidis sibi tributarījs atque uicinis, ex quibus unum acceperat Fabianis, quæ à Rugis tantūmodo dirimebantur Danubio, collocare. Et iterum de huius Felethæi filio Friderico sermonem instituens. Præterea Fridericus (inquit) à fratre suo Rugorum rege Fauia, ex paucis quæ supra ripā Danubij remanserant oppidis, tñ accipit Fabianis iuxta quod S. Seuerinus (ut retulit) commanebat. hęc ille, & plura. Ex quib. nemo nō intelligit, & Flactitetū, & Felethæū filiū, et Fridericū nepotē, sedē regni Fabianis oppido, in Norici ac Pannoniæ confini bus, tenuisse: cuius rudera in nostra Vienna renouata, ac in eā qua cernitur formam sublimata fuisse, docuimus. Quod multis possemus de Thatone & Albuino Longobardorum regibus, itemq; Chunimundo & Thrasimundo Gepidarum, Chagana ac Chabarum regibus, testimonij partim Annaliū fide dignis, partim qui ea de re scripsierunt historicorum, corroborare: quæ ne tedium lectori accersant, consultò omisimus. Atq; inde factum credo, ut tot principum sarcophagos, nostræ gentis annales, et si uanæ, in Viennensis urbis situ positos fuisse, iam inde ab initio rerum adseuerant: Tathaym, Magais, Mannonis, Limanis, Tamtonis, Zymonis, Peymonis, Saptanis, Salandi, Laptanni, Rantani, Montani, Rattani, Attalani, Rabani, Nabani, & horum nominum barbaricorum & confectorum plurium. Quos omnes & Viennæ, ante aliquot milia annorum, & in portis ipsis tumulatos, fabulose prodūt: cum crebram nominis tituli mutationem terræ proximæ indidissent, (ut ipsi nugantur) Iudaïsaptæ, Auratym, Sauritz, Mittenans, Panans, Filan, Carasanæ, & Corodantiæ. De quibus cum fabulas refe

*Loca ex histo-
ria diu Seueri
ni de Herulo-
rum sede Vui-
ennæ constitu-
ta.*

*Fabiana ad Da-
nubij ripā pro-
ximo Norico.*

*Longobardo-
rum Gepido-
rū et Auarum
reges Vien-
næ sedem im-
periū habue-
runt.*

*Fabulosi prin-
cipes Austriae,
quorū sepultu-
ræ Viennæ
eſe, ab annali-
bus tradūtur.*

*Fabulosa ac
conficta nomi-
na Austriae.*

rant, dicere supersedeo. Atque ab eo tempore, quod fuit Iustiniani imperatoris ætate, anno Salutis nostræ quingentesimo & quinquagesimo, usque ad diuini Lupoldi Austriæ Marchionis seculum, annum uidelicet à nato Christo currentē millesimū & centesimum, quingentis & paulo pluribus intercentibus annis, solo æquatam planè Viennam nostram, atque intra uepres uix ruderā Fabianæ ueteris conspicuam fuisse, cùm alia multa coarguunt, tum uero maxime diuorum Caroli magni & eius filij Ludouici Pii, quæ in uetustioribus Austriæ cœnobij supersunt prærogatiæ testantur. Quæ cum locorum huius Provinciæ, qui nostra memoria planè sunt ignobiles, mentionem faciant (ut Tullanæ, Artagrunæ, Symburgi, Saxinæ, Ceissenmuri, Trebensee, Vuachouue, Camenburgi, Chunig, Hohesteten, Aspach, &

Prærogatiæ
& literæ à se-
culo Caroli
magni usq; ad
Ottonis tertij
imperium, nul-
lam V uiennæ
aut Fabiane
mentionem fa-
ciant.

Rœde) nullum tamen, quod equidem sciam, aut de Vindobonna, aut Fabiana, aut Fauiana, Flauiana'ue, aut denique V uienna, uerbum subiiciunt: cum fluuios tamen, montesq; eorumq; nomina, quæ adhuc in Austria extant, recenseant, hoc est, Nardini, Pielagi, Drasamæ, Anzinesbache, Erlaphi, Lytahæ, Comageni, & Vuachouue. Sed nec aliæ meminere literæ, quæ recentiori seculo ab Ottone primo circa annū Domini noningētesimum octuagesimum octauum, cuidam Engelrico, cum orientalis prouinciæ ditione, eoq; titulo concessæ sunt, ut Drasamæ clausuram, hoc est Cecij montis iuga, per quæ Drasama fluit, aduersus quotidianas Hungarorum eruptiones tueretur. Et quo eorum, qui hæc tempora consequuti sunt, annorum recte numeros colligam, in Austriae Principum scrinijs literæ uetusissimæ supersunt, à diuino Henrico Cæsare, anno Domini M. II. & Cunrado eius nominis secundo, anno Salutis M XXXI, primis Austriae Marchionibus, Henrico & Alberto, cum certis quibusdam prærogatiis concessæ: in quibus ignobilium multorum locorum nomina adscripta sunt, Vienna aut Fabianis planè omissa. Quæ res facit, ut uulgaribus ea in re aliquid annalibus tribuam, qui domum multo tempore uenatoriam in ruderibus Viennæ extitisse, ubi uenatione eorum locorum domini operam dare solebant, adfirmant. Postea uero à primis Austriae Marchionibus (quos ea ætas Orientales appellauit latine, Germanicè die Margrauen uon Osterreich) hominum conuenticulum adiectum fuisse, qui suis heris in uenatione adfisterent. Itaque quod uerè ex Annalium uetusissimorum diarijs repetere licet, diuini Leopoldi tempestate, & his quæ postea tempora sunt consequuta, ab anno Domini scilicet M C. usq; ad annum ferè M C. LXXX, prædium Fabianam, hoc est Viennam appellari, in cœnobiorū prærogatiis reperio, ut paulo antè ex fundatione cœnobij Scotensis ostendimus. Prima uero diuino Iohanni baptistæ, diuisq; martyribus